vom Jahre 1238 ist uns erhalten, ein auch kulturhistorisch ausserst

interessantes Aktenstiick. Ich lasse es hier folgen, weil es sowohl

fur die Zeitperiode, in der wir hier augenblicklich stehen, als auch

fur die spatere miinstersche Periode der Geschichte des Emsgaues

und Frislands (iberhaupt von nicht zu unterschatzender Bedeutung

ist. Es lautet: *)

Universis huius scripti inspectoribus Otto Dei gratia comes

de Tekeneburgh et M(echtyldis) uxor sua dilecta salutem et eterne

vite felicitatem. Cum omnia que sunt in tempore moveantur cum

tempore et transeant, necesse est ut malorum prava contentio

destruatur, acta hominum scripture munimine roborari. Noverint

ergo universi, quod nos ex consensu et consilio uxoris nostre et

cognatorum et hominum nostrorum et ministerialium promisimus,

quod filius noster Hinricus, qui solus erit dominus in Tekeneburgh,

filiam comitis 0. de Ravensberghe, Juttam scilicet, ducturus est in

uxorem sub tali forma:

1. Quod dictus 0. comes de Ravensberghe assignabit filie sue

comitisse Jutten curiam Cappele cum omnibus bonis attinentibus et

cum ministerialibus de Cappele infra Osenbrugghe et Thekeneburgh

et Wittevelt manentibus, ita tamen ut dicti ministeriales comitis

0. de Ravensbergh sint quamdiu vixerit, nisi forte filium generaret

;

tunc vero iam dicti ministeriales erunt filie sue et eius mariti. Si

vero dictus filius moritur, tunc bona sequuntur filiam suam quous-

que alium comes 0. heredem habeat, qui in vulgari dicitur leverve.

2. Igitur nos assignabimus filio nostro comiti H. curiam Oythe

cum omni proventu et utilitate, et illam dictus comes assignabit

comitisse J. quando thorum eius introierit, quod in vulgari appellatur

morgengave. Preterea ministeriales Oythe manentes dabimus nos

l

) Westf. Urkdb. III., Nr. 190 S. 351.
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filio nostro comiti H., ut ipse eos dicte comitisse assignet ad

morgengave.

3. Item comitiam Sygeltra assignabit filius noster dictus domi-

celle dicte superius sub tali forma, ut si forte moriatur filius noster

comes H. sine herede, quod dicta domicella comitissa J. possidebit

sibi assignata pacifice; cum mortua vero fuerit, bona que sibi fuerant

assignata redibunt Thekeneburgh et ad iustos heredes illos. Si

forte moriatur comitissa J. quod dktus filius noster comes H. pos-

sidebit bona sibi assignata pacifice; post mortem vero suam, bona

sibi assignata redeant Vlotowe et ad iustos heredes illos.

4. Item si medio tempore moriatur dicta comitissa J. et comes

0. de Ravensberghe aliam generaret, illam ducet comes H. filius noster,

et sic de singulis quousque comes 0. iustum heredem babeat qui

in vulgari appellator leverve.

5. Igitur omnes filie, quas generat comes 0. dictus, equaliter

possidebunt hereditatem suam, nisi eas moniales faciat.

6. Preterea dictus comes 0. et nos habebimus liberum arbi-

trium faciendi de hereditate nostra quod nobis placitum fuerit.

7. Igitur post mortem comitis 0. de Ravensberghe, recipiet

filia sua comitissa J. hereditatem suam Vlotowe et omnem heredi-

tatem suam in superiore parte Wyttenvelde cum Omnibus ministe-

rialibus attinentibus ; uxor vero sua possidebit Vechtam et Lunne

et Vrysenbergh et Frysiam et omnia hiis attinentia cum ministe-

rialibus; item omnia bona, que iacent in inferiore parte Wytten-

velde, possidebit quiete; post mortem vero suam filia sua comitissa

J. bona omnia enumerata pacifice possidebit, si comes 0. de Ravens-

bergh iustum alium heredem non habeat.

8. Mechtyldis vero comitissa de Tekeneburgh et uxor nostra

curiam Berghe et curiam Damme, curiam Hesepe, curiam Werse cum

omnibus attinentiis possidebit, cum vero mortua fuerit, dictas curias

possidebit filius eius comes H. supradictus.

Item dominus Ludolfus de Stenvorde vir nobilis et Jode Ahus

vir nobilis promiserunt fide data, quod filius noster comes H. ducet

filiam 0. comitis de Ravensberghe comitissam Juttam; item dicti

nobiles promiserunt fide data, quod comitissa S(ophia) possidebit

bona sua que ipsi superius enumerata sunt pacifice. Igitur dicti
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nobiles promiserunt fide data, quod si comes H. moreretur antequam

condormiret comitisse J. ipsa debet remitti comiti 0. de Ravens-

berghe et suis ministerialibus et hoc etiam promiserunt omnes

ministeriales nostri et iuraverunt in reliquiis. Igitur comes H. non

ducet comitissam Juttam ante xiii annos, nisi ex voluntate comitis

0. et uxoris sue et ex voluntate nostra et uxoris nostre. Super

hiis omnibus ut compleantur, iuraverunt et promiserunt fide data

ministeriales omnes utriusque partis.

Acta sunt hec anno domini m°cc° tricesimo octavo.

Ffir den Augenblick interessiert uns hier am meisten der von

mir mit der Nummer 7 bezeichnete Passus, welcher die Bestimmung

ilber Frisland trifffc. Nach dem Tode des Grafen Otto II. soil Jutta

zunachst das alte Ravensbergische Besitztum Vlotho, welches Otto

in der Erbteilung mit seinem Bruder Ludwig erhalten, und wovon

er zumeist seitdem den Namen fuhrte, nach Tecklenburg hiniiber-